A-0050

Total Pages: 5 Roll No.

MAHS-16

M.A. Home Science (MAHS)

(Housing and Interior Decoration)

(आवास एवं आन्तरिक सज्जा)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी** अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Mention the materials used in building construction in detail

भवन निर्माण में प्रयोग किये जाने वाली सामग्री का विस्तारपूर्वक उल्लेख कीजिए।

- Explain the elements of art in detail.
 कला के तत्वों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।
- 3. What do you understand by orientation? What are the ways to achieve good orientation in a residential building?

A-0050/MAHS-16 (2)

- अभिविन्यास से आप क्या समझते हैं ? आवासीय भवन में अच्छा अभिविन्यास प्राप्त करने के कौन से तरीके होते हैं ?
- Describe the principles related to furniture design.
 फर्नीचर डिजाइन से सम्बन्धित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
- 5. Explain the different types of rooms in the house and their organization in detail.

घर में विभिन्न प्रकार के कमरों और उनके संगठन को विस्तार से समझाइए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) 4×8=32

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the furniture arrangement in different rooms of a house.

घर के विभिन्न कमरों में फर्नीचर व्यवस्था का वर्णन कीजिए।

2. Explain different colour schemes with examples.

विभन्न रंग योजनाओं को उदाहरण सहित समझाइए।

3. What points need to be considered while planning for an efficient work center in the kitchen?

रसोई घर में कुशल कार्य केन्द्र की योजना हेतु किन बिन्दुओं पर ध्यान देना आवश्यक है ?

4. Explain the importance of table setting and table setting principles.

मेज सज्जा का महत्व एवं मेज सज्जा के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

5. What are the different equipment used for cleaning the house and how are they maintained?

घर की सफाई हेतु कौन-कौन से उपकरण उपयोग में लाये जाते हैं तथा उनका रख-रखाव किस प्रकार किया जाता है ?

6. Explain the classification of colours.

रंगों के वर्गीकरण को समझाइए।

A-0050/MAHS-16 (4)

- 7. What do you understand by house planning and space management ?
 - आवास योजना एवं स्थान प्रबंधन से आप क्या समझते हैं ?
- 8. How many types of cleaning are there? What are the basic rules for cleaning procedures?

सफाई कितने प्रकार की होती है ? सफाई प्रक्रियाओं के लिए बुनियादी नियम क्या हैं ?
